הרגולטורים השונים פעולות ממשיות לטיפול בזיהום המים – חרף ממצאי הזיהום

הברורים והידועים. ככל שניתנו הנחיות רגולטוריות כלשהן, הרי שהן התמקדו בהפסקת

הדליפות מהמפעלים ולא בריפוי הזיהום שנגרם. בשנת 2002 הגישה עמותת אדם טבע

ודין ערר לבית הדין למים בחיפה, שבמסגרתו עתרה להורות לנציב המים להוציא צו

מכוח סעיף 20יח לחוק המים, התשי"ט-1959 (להלן: חוק המים) המחייב את המשיבות

לפעול לשיקום אקוויפר חבורת יהודה ולתיקון הזיהום (ו"ע 102/02). הליך זה הסתיים

בהסכם פשרה מיום 14.6.2007, שבמסגרתו התחייבה חברת מפעלי ים המלח בע"מ (שאף

היא חברת בת של כי"ל וחברה אחות של המשיבות, להלן: מי"ה), לרכוש מחברת מקורות

– ומדובר בזיהום שעוד ניתן לטפל בו ולמנוע החרפה משמעותית של הנזק. המערערים

מדגישים כי אם לא יינקטו צעדים מידיים על ידי המשיבות, כדוגמת שאיבת המים

והתפלתם או הזרמת מים נקיים שידללו את הזיהום, אזי מי האקוויפר ושמורת עין בוקק

יוחרבו לחלוטין ללא כל יכולת תיקון.

בקשת האישור הוגשה מכוח פרט 6 בתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות, .8

התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות), המתיר ניהולה של "תביעה בקשר למפגע

סביבתי נגד גורם המִפְגע" כתובענה ייצוגית. המערערים ביקשו לייצג שתי קבוצות של

תובעים: האחת כוללת את כלל הציבור במדינת ישראל, והשנייה כוללת את המבקרים

בשמורת עין בוקק שנחשפו למים המזוהמים. ביחס לקבוצה הראשונה נטען כי מקורות

המים בישראל הם קניין ציבורי, וכי זיהום המים פוגע בזכות הקניין האישית במים

הנתונה לכל אחד מיחידי הציבור במדינה (להלן: קבוצת הציבור בכללותו). ביחס לקבוצה

השנייה נטען כי נגרמו להם נזקים מסוג פגיעה בחוויית הביקור בשמורת הטבע וכן פגיעה

באוטונומיה של הפרט בשל רחצה במים מזוהמים שבנחל (להלן: קבוצת המבקרים

בשמורה).

עילת התביעה המרכזית שעליה נסמכה בקשת האישור עניינה בפגיעה קניינית

בחברי קבוצת הציבור בכללותו; ובמוקד בקשת האישור עומד חוק המים, על הוראותיו

בדבר היות מקורות המים קניין הציבור (סעיף 1 לחוק). על פי הנטען, גרימת מפגעים

בניגוד להוראות חוק המים, החוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות),

התשנ"ב-1992 (להלן: החוק למניעת מפגעים סביבתיים), חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-

ייצוגית בכל עילה שעניינה ב"מפגע סביבתי" נגד "גורם המפגע", כהגדרתם בחוק

למניעת מפגעים סביבתיים. יתר על כן, ביחס לתובענות ייצוגיות המוגשות מכוח פרט 6

נקבע הסדר ייחודי של פטור מאגרה (כמו גם לתובענות המוגשות מכוח פרט 7 ו-9 )

(תקנה 20(31) לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007).

בנסיבות המקרה שלפנינו נראה כי הפעילות הרגולטורית בקשר עם זיהום מי

אקוויפר חבורת יהודה ומי הנחל בשמורת עין בוקק התמצתה במהלך השנים בפעולות

מחקר וניטור של היקף הנזק שנגרם; ומעמדת היועמ"שית עולה כי לאחרונה מתמקדים

המאמצים הרגולטוריים אף במניעה של דליפות נוספות של חומרים מסוכנים מן

מעשי או מחדלי המשיבים.

נותרו עוד על הפרק העילות הנזיקיות שנטענו בבקשת האישור (רשלנות, הפרת

חובה חקוקה, הסגת גבול ומטרד לציבור). בית המשפט המחוזי דחה אף אותן – בשל

התיישנות. בנקודה זו דעתי שונה כאמור מדעתו, ולדיון בנושא זה אפנה כעת.

סוגיית ההתיישנות

בהתאם לכלל הקבוע בחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 (להלן: חוק ההתיישנות), .38

תקופת ההתיישנות של תביעות שאינן במקרקעין עומדת על שבע שנים (סעיף 5(1) לחוק

ההתיישנות). על פי הפסיקה, תקופת ההתיישנות מתחילה להימנות בהתקיים שלושה

תנאים: התנאי הראשון הוא כי "נולדה עילת תביעה" (סעיף 6 לחוק), כלומר התגבשו כל

העובדות הדרושות להוכחת התביעה; התנאי השני הוא שבידי התובע קיים "כוח